De lo visitatore perpetuo residente. Cap. 4.
11 quarto principale remedio é, che la Sedia Apostolica habbia ivj una persona 

de continuo che facio l’officio de Noncio ouero Visitatore Apostolico. Ma non é necessario, 
ne expedienie cha habbia questo o altro titolo o dignitä, perche daria gelosia alli he
reticj, alli politicj, et alli clericj, contra li quali s’instituisse questa macchina. Basta (f 
10’) che sia uno semplice sacerdote, et forse non serebbe fuori de proposito se per un 
tempó fasse incognito, per scoprir meglio il paese. Ne importa troppo che sia molto dotto 
et literalo, ó che sapia quella lingua, basta a latina commune et triviale. Ma ben im
porta anzi in questi solo consiste ogni cosa, che sia geloso de honor del Dioet della S a 

lute delle anime, che non sia ambitiosa o cupido del denaro, acio non si lascj cor-
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rompere con donj el adulationj questo lala vado continuamenti per le Diecesi, se fermi 
piu el manco per li lochi, sedo il besegno veda et s’informj di quello ehe si fa poj de 
tempó in tempó, dia Conto di cio per leiterre a Sua Santitä quale havendo in quesla guisa
come avanli li occhi sempre tulta l’U ngaria......................  le occasionj provedere ad ogni
mancamenlo et p rim o.................a cognoscere li sogelti idonej alla promotione delli Ves-
covi et, medesimamente, quelli altri li quali sono manco idonej, ma con cativeartj come 
dicessimo, si cariano auantii, per preoccupare li lochi dellj modestj, come per la mag- 
gior parte s’ha fatto fin’hora ff 11) Et cosi cognoscendolj, dara raguaglio alla Sedia 
Apostolica, et al Noncio residente alla Corte avanti la nominatione loro, accio che per 
tempó se remedij ad un tál incoveniente. Poj la detla persona serviä molto bono, a 
faré li Processi delli sudettj nominali. Perche un forestico pressupponondo apesso ehe 
sia tale, come l’habbimo descritto, sera molto piu atto formare questi processi ehe non 
un vescovo dél paese, ó forse tutt’ insieme per li respelj da nőj recontatj. Terzo, suplirá 
al obligo ehe hanno li vescovi de visitare limina Apostolorum, et dere conto deli loro 
Diecesi, et lo fara meglio. Perche in effetto per la contenanza dél paese per la gran speso 
et pericolo della vita il difficil negociar d’questa corte et altre cose ehe pero non sono 
legitime se bene tutti giurano di andarej, quasi tutti restano de farlo, et quello ehe é 
peggio, pochissimj ne diamandono la dispensa, et non fanno conto periutio (?), ne vi é 
alcuno che di cio li admonisca. Hóra sebbene venissero, o mandassero, qualcuno dél suo 
clero a questo effetto, chi vol credere, (f 11’) ehe daranno quela sincera informatione 
ehe si convienne de’li loro proprij deffettj. Et questo si farebbe una volta in cinque enni.
........................ehe questo lo pótra faré de mese in mese, et non essendo interessato, lo
fara conn maggior realtade. Quarto essendo cosa molto insolita in quello paese, quello 
che molto bene se fiä, in molte altre parte della christianitä, de celebrare le synodj Pro- 
vincialj et Diocesani, ne essendo anche espediente, al mio giudicio, introdure per adesso 
questa usanza, per non metlere le parti adverse in deffesa, et perche serebbe difficil 
cosa radunarlj a questo effetto, el quando bene fossero radunali, non nascharebbeno 
mille difficollä, a concludere quello che fosse necessario perche il re naturalmente non 
mette legge, ne fa sentenze contra di se. Perö questa persona suplirá anche a questo 
diffetto, anci per mezzo suo si fara meglio il tutto, senza pompa o strepito alcuno. Per
che essendo da esse avasita Sua Santitä delli errori, con brevj dolcj et paterne essor- 
tationj scrivendo hor’ad uno vescovo (f 12) hor'ad un'allro, hör alli istessi principi pian 
piano se poträ levare li abusi, et se introdura la osservatione delli sacri cannonj. Ultima- 
mente sera come uno soprastante et sollecitatore, acio che tutto che Sua Santiá ordinara 
sia messo in esseculione. Servira dico questa unica Persona, con pochissima spesa per 
Noncio, per Visitalore, per Arcidiacono Apostolico, per Notaro examinatore, per Synodo, per 
Agente delli Vescovj, in somma perl’occhio et mano dextra de Sua Santitä et per l’anima della 
Reforma, (f 12") No parlato fin'hora de quatro principalj Remedij della Reforma. Hora 
ne parlaro brevemenle, d'allri qualro manco principalj. 11 primo será delle Dispense il 
secondo dellj Digiunj, il terzo Messalj, Breviarij et altri Librj che s’adoperando nella 
chiesia il quarto della precendenza et del habito delli Vescovi.